---

1. C'est un cahier in-8°, parchemin, de huit feuillets, dont le dernier folio a été coupé et enlevé (le coup de canif a même percé le feuillet 7). Il est relié en peau brute et ne présente aucune particularité.

Procerum hinc corus, quem mox senatui magistroque  
 Sancti Senatus Carolo meo magistratus  
 Juncti sequuntur; jam nec ordo nec locus cumque est :  
 Vix se capit populus, frequentiamque crescentem  
 Vix sustinet tellus! Jovem novo Nati voto  
 Plebem novam urbi contulisse diceret quisquis ;  
 Intelligeret urbem hâc minus : fuit prope impellens  
 Turbella turbam, sicut unda pellit undam : ætas,  
 Ordo omnis a sexu omni it : inclyti et sacramenti  
 Numen memoriam proferens colit : quis ornatus  
 Per compita immo per vias; iter qua agendum, umbram  
 Non unius panni coloris aeri inducunt  
 Aulea, muros integunt britanica intextu  
 Non artis unius nec unius modi ad ventum  
 Pendentibus signis; sacris frequentibusque aris  
 Auri supellex, quae illa quove pondera argenti  
 Abacis posita passim micantibus, nova fronde  
 Herbis virens atque omnia, ac olentium florum  
 Aroma vis vincit vapore copie coruu  
 Dextra Charis versat. Quis ignium calor! que lux  
 Ex cereis ardentibus! preces referre ausim  
 Non pectore integro ante numinum arulas sparsim  
 Fusas. Cor ipsum si pia atque murmura elati  
 Vis spiritus transit : scribentis fides magna est  
 Suscepta pro Regis salute vota, solvente  
 Uno ere, mente una, pari emulatione, omni  
 Regno, dieque una. Deis annuentibus Regem  
 Gens subdita observat, cupit, probat, remiratur  
 Rex subditos custodit, evehit, fovet, tandem, et  
 Ut re auctiores gaudeant sub imperi lento  
 Miti et jugo consyderat probe omnibus terra  
 Et prebitis aris sono tubeque clangore  
 Diplomate et Juli poli...<sup>1</sup> recludit orante.

*Ludovici Heliani*

*Vercellensis, utriusque juris doctoris, pro Lodovico Galliarum rege  
 ejus nominis duodecimo*

*Votum.*

²O maris, o terræ, o placidissima numina cœli  
 Si mihi præsidium, si mihi fertis opem  
 Ut rex convaluit, (nam vos sanastis et illum)  
 Et luctum et populi publica vota canam.

1. Mot à demi effacé.

2. Le premier feuillet porte en tête au recto les monogrammes IC, XC et le titre ainsi disposé : *Lodovici Heliani Vercellensis utriusq* : | *juris doctoris pro Lodovico Galliarum* | *rege eius nominis duodecimo* | votum.

Subdiderat terras armis aut pace jacentes  
 Sole sub Hesperio, sub gelidoque polo  
 Restabant Orientis opes Lodovicus in illas,  
 Et primum in Turcas expediebat iter.  
 Carolus omnipotens fecit quem gloria magnum  
 Ne fieret metuens hic quoque maior eo.

[Fol. 1v°]. Ille quidem voluit ferri super astra nepotem  
 Sed super hunc meritis noluit ire suis.  
 Hoc et idem Alcides et Cæsar in astra relati  
 Vocibus obliquis his adiere Jovem :  
 « Juppiter, æthereos jam Rex Ludovicus honores  
 Inter jam meruit sydera celsa coli. »  
 Jam deus annuerat; clemens deus atque ita dixit  
 « Fulgebis toto, Rex Lodovice, polo. »  
 Et mihi sic totum ut volitet vaga fama per orbem  
 Signabis tall mœsta sepulchra modo :  
 Hic jacet occidue domitor telluris et alti  
 Qui perit œois dum pia bella parat. »

Sol quoque et horribili fluitabant sydera cursu  
 Ignea sanguineis luna rubebat equis,  
 Morborum omne genus tenues populaverat artus;  
 [Fol. 2] Pestifera imprimis pestis acuta lue  
 Prœnderat alternas engina venefica fauces,  
 Torquebat celeres lenta podagra pedes :  
 Singula quid numerem? neque enim numerare necesse est.  
 Tabida quæ deerat Pleuresis una venit :  
 Incumbit lateri et lateri mortalis adhæret,  
 Visceraque effuso sanguine sorta premit.  
 Jamque salutiferam medicorum sedulus ordo  
 Et negat Hippocrates et Galienus opem.  
 Dixerat ille : « Mei proceres, mea regna, valete.  
 Anna, vale, conjunx; Claudia nata, vale. »  
 Impia crudeles jam nerant stamina Parcæ.  
 Lumina nigrescunt mutaque lingua silet.  
 Frigida jam toto pallebant membra cubili  
 Cor stupet atque anima deficiente jacet.

[Fol. 2v°] Cerberus horrisono patefecerat ora latratu :  
 Jam prope terribilis cymba Charontis erat.  
 Desinite Infernæ regem hunc sperare paludes!  
 Huic alius quamquam est invidiosus honor  
 Regia tota sonat magno mœstissima planctu :  
 Virginei ante omnes ingemuere chori.  
 Claudia nata patrem, talem gemit Anna maritum,  
 Regem alii, patriæ vox sonat una patrem,  
 Delphinusque nepos flebat puerilibus annis  
 Ante diem imperii ferre dolebat onus.  
 Sese patricius, sese ordo afflicta equester,  
 Se macerant queruli voce tremente senes.  
 Hinc premit Hispanus, premit hinc Germanus et inde  
 Anglus et Ausonius; mundus ad arma ruet.  
 Iam redeunt Angli crudelia funera belli,  
 [Fol. 3] Burgundi redeunt arma cruenta Ducis.  
 Quid facient paucæ puero sub rege cohortes,

- Agminaque armiferam sparsa per Italiam ?  
 Legatus Tyrio tyriaque in veste galero,  
 Credita cui regni pondera, mœstus ait :  
 Rex moritur qui tanto animo conceperat alto  
 Quanta hominum nullus mente agitare potest  
 Cœperat hic, nec erat quisquam qui obsisteret armis  
 Quominus Oceanum jungeret Oceano.  
 Nunc moritur secum Saturnia secula portans  
 Armorum nobis deserit omne salus.  
 Ah ! pereant potius Mahumetica regna ducesque !  
 Vivat cum populis rex, bone Christe, tuis.  
 Ah vivat ! « Plorabat enim et madida ora rigabat,  
 Percutiens sacra pectora nuda manu.
- [Fol. 3v] Fatidicus vates astrorum archana resolvit.  
 In Britonas Anglo cernit ab orbe nefas,  
 In soceros Heduos ut multo milite Cæsar  
 Rhenanas transit Maximianus aquas ;  
 Nunciat ut Venetus vaftris conjunctus Hiberis  
 Partitur Latias et simul orbis opes  
 Hosque ut ab Ausoniis siculis quoque pellet ab oris  
 Ad subiti regis proxima fata senis.  
 Jungit opes socias valido repetitus ab hoste  
 Ut formidandis Insuber Helvetiis.  
 Gallica sæva canit plus quam civilia bella.  
 Utque alius Cimbros surgit ab axe metus  
 Ipsi oratores bona quos Florentia misit,  
 Quos dux Aestensis, Mantua, Roma, Senæ,  
 Quos Mediolanum et pelagi regina, queruntur  
 Hostibus in mediis præda relicta suos  
 Et cladem Italiæ et sortem miserantur acerbam.  
 Vox mala crudeles execrat una Deos.  
 Tot lachrymas nullæ tamen excivere querellæ (sic)  
 Qua quæ Parthenope nuba profugit humo.  
 Melphius et princeps, dux Traiectanus et ipse  
 Consanusque comes marchiusque Bythois  
 Ante oculos ibant synopsis Cidoniola vel qui  
 Lyris sanguineis æquora tinxit aquis ;  
 Perdiderant patrias et opes quasi maxima regna :  
 Huic frater, pater huic, natus et uxor abest.  
 Hæc quota pars fuerat præ te, Ludovice, doloris  
 Tu pater et patria es, filius, uxor, opes  
 Ipse ego talis eram quælis mercator in alto  
 Quom se et fortunas mergit et unda.....
- [Fol. 4v] Qualis et in cuius totas quas sustinet aedes  
 Dejicit in prænsus rupta columna caput ;  
 Qualis et ille cadens ramo qui forte pependit,  
 Demum cui ramo decidit ille suo.  
 O musæ, dulces musæ et tu, maxime Apollo,  
 Et quicumque canis carmina sacra Deus  
 Huc huc præcipiti cursu properate salubres !  
 Vester in extrema sorte laborat honor  
 Quis vates opibus ? quis rebus carmina gestis

- Instruet ? aut posthac esse poeta potest ?  
 Quandoquidem ingenii desunt alimenta nec adsunt  
 Maxima qui celebri carmine digna gerant.  
 Ergo ubi viderunt nullam superesse salutem  
 Et conclamatum corpus inane jacens,  
 Curritur ad magni sublimia templa tonantis  
 Frustratur nullas Rex bonus ille preces  
 Protinus egreditur Petri venerabilis ordo,  
 Reliquas divum candidus ordo gerens.  
 Post alii immuneri vario rituque habituque  
 Ultima cordigeri cauda fuere Patres.  
 Inde duces, proceres, sequitur quos deinde Senatus ;  
 Post celebres demum plæbs sine lege ruit.  
 Dulcia mellifluo modulantur carmina cantu,  
 Carmina caucaseas apta movere feras.  
 Ille vovet calices, alius vovet aurea templa.  
 Pars vovet ad sedes ire, Liansa, tuas.  
 Unus et in Solymas invisere sancta sepulchra,  
 Alter clavigeri limina sancta Petri ;  
 Galleci pars ire vovent ad templa Jacobi,  
 Pars mendicando, pars vovet ire pedes.
- [Fol. 5v] Vovi ego narrantem miracula tanta tabellam  
 Pendeat ut matris virginis illa tholo  
 Candida marmoreis feriens sua pectora palmis  
 Dicitur æternos Anna rogasse Deos  
 Ut se pro vita raperent meliore mariti  
 Et natam si non sit satis ipsa parens.  
 Regalemque trahens rosea de fronta coronam  
 Cervici Mariæ virginis imposuit  
 Non tamen ulla magis flexerunt vota tonantem  
 Quam quæ Dux Atrius fudit ab arce nova :  
 Arx nova Parthenope est qua Rex acer Hiberus  
 Hæroas Italos compedibus cruciat.  
 Clauditur hic omnis virtus Aquavivus Achilles  
 Post tria viginti vulnera captus eques :  
 « O Deus omnipotens audi, quæ fatur ab atro  
 Carcere et a fœdo stercore sæpe refert  
 Fœlix Pisana comes Ugolinus in arce  
 Consumptus subita est qui sine pane fame.  
 Non mihi more Ducis licuit bene perdere vitam :  
 Tum quoque plura dedi, vulnera plura tuli ;  
 At mihi nodosae frangunt jam colla catenae  
 Et mihi vix facies amplius est hominis.  
 Ad mea crudeles penetrant jam crudela vermes  
 Canaque jam nudum barba it ad umbilicum.  
 Sed nihil, infernum hunc Gothalanaque verbera pendam,  
 Sim licet in tauro, dire Perille, tuo  
 Dum Rex ille mei vivat Lodovicus amator !  
 Hoc unum hoc solum te rogo, summe Deus.  
 Aspice nos, supreme Deus, spoliator Averni,  
 Nunc doceas misericordia quanta tua est. »
- [Fol. 6v] Tot lachrymas, tot vota, preces, tot deinde querellas

Non potuit victus denique ferre Deus  
 Mox ait : Orbatæ redde, o tua lumina, terræ;  
 Squallenti terræ gaudia rapta refer.  
 Videat Elysios jam Rex Lodovicus honores  
 Qua vago fraternis luna refulget equis;  
 Despitiensque omnes veluti brevis area terras  
 Risit tamquam aliquod Gallica regna nihil.  
 Stellarum occasus modo mirabatur et ortus  
 Ingentes orbis innumerosque globos  
 Non illic ursæ ut perhibent, nec cornua tauri  
 Non leo, non cancer, nulla ibi monstra micant;  
 Ordina recta suo translucida signa videbat  
 A non mortali signa polita fabro  
 Et concurrentes celeri vertigine zonas  
 [Fol. 7] Mulcentesque sonis aethera pura suis  
 Inter fixa polis errantiaque astra patentem  
 Et sibi sorte datum conspicit esse locum.  
 Dum stupet accensus cœli radiantis amore,  
 Cogitur imperiis ille redire Dei  
 E coelo ad terram labens ut fulgida lampas  
 Jam condenda brevi membra revisit humo,  
 Jam solidæ redeunt in frigida corpora vires,  
 Haustaque jam vivax occupat ossa vigor.  
 Cœlestem medici primi obstupuere salutem  
 Et non humana corpora sana manu.  
 Non ope vestra opus est, medici, nec Apollinis herbis,  
 Tollite cum vestris pharmaca pyxidibus.  
 Arma citi ferte arma viro muctus et armis  
 Bellicus huc vaditet qui bene currat equus.  
 [Fol. 7v] Inclyta Parthenope et fœlix Campania, gaude,  
 Jam redeunt cives civibus orba tui  
 Qui premitis Capuam Siculis decedite regnis  
 Hac iter in Turcas, hæc facienda via est.  
 Turce lues pœnas, jam, perfide Turce, traheris  
 In Capitolini maxima templa Jovis.  
 Tempus erit rursus fœlix quos Roma videbis  
 Ut trahet Assyrios multa cathena duces.  
 Ibunt captivæ et vulgus miserabile matres;  
 Non toga, non sermo, non color unus erit  
 Maxima præbebit tortis spectula (sic) barbīs  
 Perdiderit tantas qui modo Turcus opes.  
 Desuper et cœlos tangens Lodovicus et astra  
 Quattuor in niveis conspitietur equis.  
 Carolus et reliqui sint astro et nomine magni,  
 Maximus hic illos qui superabit erit.

FINIS.

## IV

Le registre Panigarola N est presque tout entier rempli par des actes datés du règne de Louis XII et qui y sont relatifs. Il faut cependant noter qu'on y trouve aussi, en très petit nombre, il est vrai, des actes de date antérieure. Ceux-ci y ont été insérés lors de confirmations accordées par Louis XII, pour que les deux titres fussent conservés l'un à côté de l'autre et se donnassent une autorité réciproque. Ainsi au fol. 9, verso, est un privilège accordé par Filippo Maria Visconti en 1438 à Aloysio di Santo Severino (*Investitura feudalis*). Le plus important est un privilège accordé à J. J. Trivulce à Amboise, le 2 mars 1495 « *more gallico computando* », par Louis duc d'Orléans, Milan et Valois, comte de Blois et de Pavie : c'est le privilège de battre et frapper monnaie dans sa *cecha* de Misocco, conformément au titre français et au type astésan. Voici, d'ailleurs, le texte de cet acte important, intitulé seulement « *In favorem illustris Domini Johannis Jacobi Trivultii pro cecha Misochi* ». Il occupe les ff<sup>o</sup> 168 v. et 169 du registre :

« Ludovicus Dux Aureliani, Mediolani et Balesie, comes Blesensis Papie ac Bellimontis, Astensis Comiacique Dominus, Universis presentes litteras inspecturis salutem. Cupientes nos Egregio ac Nobili viro consanguineo nostro Domino Johanni Jacobo Trivultio, comiti Belcastri etc. Cum pergratum sibi efflicere ob virtutes, fidem et integritatem suam, obque incredibilem benivolentiam nostram erga ipsum; accipientes quod cudere monetarum argentearum et aurearum ad stampum nostrum in ciecha sua Misochi jucundum esset idque nobis jucundissimum; iccirco concedimus et libere donamus eidem prefato Domino Johanni Jacobo Trivultio comiti suisque auctoritatem et amplam potestatem cudendi seu cudere faciendi quas-cumque monetas aureas vel argenteas prout sibi placuerit, die noctuque, bone legis tamen et ponderis, prout fuerit in regno Francie et sicut ad stampum nostrum in ciecha nostra Astensi fabricatur, mandantes et precipientes omnibus et singulis justiciariis ac officariis nostris quatenus suprascriptum dominum Johannem Jacobum Trivultium presenti concessione donatione seu gratia nostra uti et gaudere faciant et permittant. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus ac nostra propria manu subscriptione solitoque sigillo munitas.

Datae in villa Ambasie, secunda die martii anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto, more Gallicorum computando. Signate : Loys. Per Dominum Ducem, Vobis et aliis presentibus : Cotereau, ac sigillatae sigillo magno pendentis in cera rubea cum capsula. »